

UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AN KHÊ

Số: 177 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Khê, ngày 19 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Dự trữ hàng hóa phục vụ tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn thị xã An Khê

Trên cơ sở Công văn số 2177/SCT-QLTM ngày 11/11/2021 Sở Công Thương tỉnh Gia Lai về việc xây dựng Kế hoạch dự trữ hàng hóa phục vụ tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Nhằm thực hiện các giải pháp đảm bảo hàng hóa dự trữ cho tiêu dùng và sản xuất, bình ổn thị trường trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Ủy ban nhân dân thị xã An Khê xây dựng Kế hoạch dự trữ hàng hóa phục vụ tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa, đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân, nhất là các mặt hàng thiết yếu, góp phần hạn chế tốc độ tăng giá, kiềm chế lạm phát, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển, tăng tốc và kích cầu tiêu dùng, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn thị xã.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về thương mại, bình ổn giá, chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm ổn định thị trường, phục vụ tốt cho nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Duy trì các giải pháp của Kế hoạch dự trữ hàng hóa và khả năng cung ứng phục vụ cho nhu cầu tiêu dùng khi có dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã An Khê.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo đầy đủ, thường xuyên số lượng hàng hóa thiết yếu để đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng hóa, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống diễn biến phức tạp của thị trường, nhất là trong dịp Tết và diễn biến phức tạp của dịch, bệnh Covid-19.

- Hàng hóa đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, vệ sinh an toàn thực phẩm, giá cả hợp lý, an toàn tiết kiệm, ưu tiên dùng hàng Việt Nam.

II. KẾ HOẠCH DỰ TRỮ HÀNG HÓA THIẾT YẾU

1. Dự báo thị trường

Dự báo sức mua hàng hóa thị trường thị xã trong dịp Tết tăng khoảng 08% - 12% so với những tháng bình thường trong năm; bởi nền kinh tế trong nước

đang có sự phục hồi; lạm phát kinh tế và dịch, bệnh Covid-19 đang được kiểm soát, kinh tế thị xã An Khê và tỉnh Gia Lai tiếp tục tăng trưởng; những ngày cận Tết thị trường sẽ sôi động, sức mua sẽ tăng do nhu cầu tiêu dùng hàng ngày trong dịp Tết và vào vụ sản xuất, thu hoạch của một số cây trồng, vật nuôi.

2. Kế hoạch chuẩn bị lượng hàng hóa phụ vụ Tết

a. Dự kiến nhu cầu hàng hóa thiết yếu

- Thời gian dự trữ: 01 tháng (trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022).
- Toàn thị xã: 16.960 hộ, 68.000 khẩu (dân số thị xã: 67.033 khẩu và 967 khẩu khách vãng lai).
 - Các mặt hàng thiết yếu dự trữ:
 - + Lương thực.
 - + Thực phẩm tươi sống.
 - + Thực phẩm công nghệ.
 - + Nhiên liệu, khí đốt.
 - + Vật liệu xây dựng.
 - + Hàng công nghiệp tiêu dùng.
 - + Hàng may mặc giày dép, mũ nón.
 - + Bông (hoa) cây kiểng, sinh vật cảnh, gỗ mỹ nghệ.
 - + Hàng hóa, dịch vụ khác.
 - + Điện sinh hoạt và sản xuất, nước sinh hoạt.

b. Dự kiến các thành phần kinh tế tham gia dự trữ hàng hóa thiết yếu

Trên cơ sở các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai đã đăng ký với Sở Công Thương tỉnh và các tổ chức, cá nhân đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị xã An Khê có kế hoạch đảm bảo cung cầu hàng hóa, bình ổn thị trường cuối năm 2021 và tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, cụ thể:

- Chủ yếu một số doanh nghiệp thực hiện dự trữ và cung ứng các mặt hàng như sau:
 - + Công ty TNHHMTV Xăng dầu Bắc Tây Nguyên: Xăng, dầu, nhớt, Gas các loại.
 - + Công ty Cổ phần Kinh doanh & Phát triển Miền núi Gia Lai: Xăng, dầu, nhớt các loại, lương thực.
 - + Công ty Cổ phần Thương mại Gia Lai: Dầu ăn, bột ngọt, nước mắm, sữa, rượu, bia, nước ngọt, nước giải khát, bánh kẹo, hạt dưa các loại,...
 - + Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Y tế Gia Lai: Muối I ôt, vật tư y tế, dược phẩm.
 - + Nhà máy Đường An Khê: Đường kết tinh.

- + Điện lực An Khê: Điện sinh hoạt và sản xuất, kinh doanh.
- + Công ty CP Nước Sài Gòn - An Khê: Nước sinh hoạt.
- + Các doanh nghiệp, công ty, hộ kinh doanh cá thể khác: Xăng, dầu, nhớt, Gas các loại, lương thực, dầu ăn, bột ngọt, nước mắm, sữa, rượu, bia nước giải khát, nước đóng chai các loại; bông (hoa) cây kiểng, sinh vật cảnh, gỗ mỹ nghệ.
- Dự kiến tổng giá trị hàng hóa, dịch vụ dự trữ: 918,534 tỷ đồng (Chín trăm mươi tám phẩy năm trăm ba mươi bốn tỷ đồng).

(Kèm theo Phụ lục 01 và 02)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã chủ động, phối hợp với các thương nhân, cơ sở sản xuất triển khai thực hiện Kế hoạch dự trữ hàng hóa thiết yếu phục vụ tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn thị xã An Khê, cụ thể:

1. Phòng Kinh tế

- Theo dõi, đôn đốc các thành phần kinh tế chuẩn bị, dự trữ, cung ứng hàng hóa, chú trọng các mặt hàng thiết yếu nhằm đảm bảo đáp ứng nhu cầu cho người tiêu dùng dự trữ hàng hóa phục vụ tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, không để xảy ra biến động lớn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống, dịch bệnh Covid-19; công tác kiểm tra thị trường, công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn thị xã.

- Tổng hợp báo cáo tình hình kế hoạch dự trữ hàng hóa, phục vụ của thương nhân về số lượng, chủng loại hàng hóa, mạng lưới phục vụ trên địa bàn.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn các thành phần kinh tế niêm yết giá bán các mặt hàng. Phối hợp với cơ quan chức năng và các địa phương tiến hành kiểm tra tình hình giá cả hàng hóa, kiên quyết xử lý các vi phạm về giá, nhất là giá bán các mặt hàng thiết yếu, hàng hóa phục vụ tết Nguyên đán.

3. Công an thị xã

Tăng cường công tác kiểm tra phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, tình hình hoạt động kinh doanh – dịch vụ tại các cơ sở của các thành phần kinh tế nhằm góp phần ngăn chặn kịp thời tội phạm kinh tế, ổn định tình hình hoạt động kinh doanh lành mạnh theo quy định của pháp luật.

4. Đội quản lý thị trường số 6

- Tăng cường công tác kiểm tra thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại; chống mua bán, vận chuyển, tàng trữ hàng cấm, các loại pháo, đồ chơi trẻ em nguy hiểm; vật tư y tế, kiểm tra các mặt hàng sản xuất - kinh doanh có điều kiện theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 31/2016/QĐ-UBND ngày 07/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc ban hành về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Báo cáo kết quả kiểm tra theo định kỳ và đột xuất cho Ủy ban nhân dân thị xã theo dõi, chỉ đạo.

5. Công ty Cổ phần nước Sài Gòn – An Khê, Điện lực An Khê

Tiến hành rà soát, tu bổ, nâng cấp cơ sở hạ tầng của ngành nhằm đảm bảo nhu cầu tiêu dùng cho sinh hoạt và sản xuất của hộ gia đình và doanh nghiệp; chú trọng cung cấp điện thấp sáng, nước sạch cho vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, hộ gia đình chính sách.

6. Ban Quản lý Chợ An Khê

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ kinh doanh dự trữ hàng hóa nhất là các mặt hàng thiết yếu, hàng hóa phục vụ tết Nguyên đán. Thường xuyên phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, hàng giả, hàng nhái, hàng không đảm bảo chất lượng; theo dõi diễn biến giá cả hàng hóa; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ. Bố trí hợp lý vị trí kinh doanh cho các hộ kinh doanh không thường xuyên, tạo thông thoáng các lối đi thuận lợi cho việc mua sắm của nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống, dịch bệnh Covid-19 và các vắn bản khác có liên quan.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Xây dựng Kế hoạch dự trữ hàng hóa phục vụ tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn quản lý.

- Chủ động kiểm tra, theo dõi tình hình chuẩn bị nguồn hàng để phục vụ nhu cầu tiêu dùng và sản xuất cho nhân dân trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 của các tổ chức, cá nhân sản xuất - kinh doanh trên địa bàn; chú trọng các mặt hàng thiết yếu thuộc danh mục bình ổn giá như: Thịt gia súc, gia cầm, sữa, xi măng, sắt thép, vật liệu xây dựng, thuốc phòng, chữa bệnh, phân bón, xăng dầu, lương thực. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, theo dõi, phát hiện trên địa bàn quản lý tình trạng đốt pháo, tiêu thụ, tàng trữ pháo lậu, các mặt hàng quốc cấm, vệ sinh an toàn thực phẩm. Đồng thời, chú trọng công tác hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông, lâm, thủy sản, không để ứ đọng sản phẩm nhằm trách thiệt hại cho người sản xuất.

- Chỉ đạo các chợ trên địa bàn xây dựng nội quy, quy định về hoạt động của chợ; chú trọng công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường. Kiên quyết dẹp bỏ các tụ điểm tự phát lấn chiếm lòng lề đường để tổ chức thực hiện kinh doanh hàng hóa, dịch vụ.

- Tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống, dịch bệnh Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền và cơ quan chức năng của Nhà nước.

- Tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, bình ổn thị trường các tháng cuối năm 2021 và dịp tết Nhâm Dần 2022. Vận động thương nhân đăng ký tham gia dự trữ hàng hóa phục vụ tết Cổ truyền dân tộc, cùng nhau hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn.

8. Đề nghị các doanh nghiệp, cơ sở hoạt động trong lĩnh vực Công Thương trên địa bàn thị xã

- Tiến hành triển khai xây dựng và thực hiện Kế hoạch dự trữ hàng hóa phục vụ tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 của cơ sở mình và Kế hoạch này của Ủy ban nhân dân thị xã An Khê.

- Đề nghị các doanh nghiệp; cơ sở sản xuất, kinh doanh thông báo kế hoạch, tình hình triển khai như: Thời gian, địa điểm phục vụ, số lượng, chủng loại, giá cả hàng hóa theo nội dung đã đăng ký với Sở Công Thương tỉnh Gia Lai để Ủy ban nhân dân thị xã biết phối hợp triển khai thực hiện.

- Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị doanh nghiệp; cơ sở sản xuất, kinh doanh kịp thời thông tin, trao đổi với Ủy ban nhân dân thị xã hoặc các phòng, ban chức năng thị xã để cùng nhau tháo gỡ.

Trên đây là Kế hoạch dự trữ hàng hóa phục vụ tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn thị xã An Khê, đề nghị các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp, cơ sở hoạt động trong lĩnh vực Công Thương khẩn trương triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả công tác chuẩn bị và triển khai hàng hóa theo kế hoạch về Ủy ban nhân dân thị xã An Khê (qua Phòng Kinh tế) **trước ngày 26/11/2021** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Công Thương tỉnh Gia Lai./. *Hu*

Noi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Công Thương;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các Ủy viên UBND thị xã;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã;
- Công an thị xã;
- Đội quản lý thị trường số 6;
- Trung tâm VH, TT và Thể thao thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã;
- Công Thông tin điện tử thị xã;
- Lưu: VT, KT. *Hu*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



**CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Quốc Hoài Huy

PHỤ LỤC 01



DỰ KIẾN HÀNG HÓA THIẾT YẾU CHO NHU CẦU TIỀU DÙNG TRONG 01 THÁNG TẾT NHÂM DÂN 2022
TRÊN ĐỊA ÁBNF THỊ XÃ AN KHÊ

(Kèm theo Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 10/11/2021 của UBND thị xã An Khê)

TT	Mặt hàng	Tổng số khau thị xã	Tổng số hộ thị xã	Tổng số nhu cầu 01 người/01 tháng			Tổng số nhu cầu 01 hộ/01 tháng			Tổng lượng hàng hóa cho tổng số khẩu và hộ/01 tháng		
				ĐV tính	Định mức nhu cầu (Kg)	Lượng hàng hóa cần dự trữ (kg)	ĐV tính	Định mức nhu cầu (Kg)	Lượng hàng hóa dự trữ	ĐV tính	Lượng hàng hóa quy đổi (Tấn)	Đơn giá (Triệu đ/tấn)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	Toàn thị xã An Khê	68.000	16.960	-	-	-	-	-	-	-	-	918.534
I	Lương thực (gạo)	-	-	kg	18	1.224.000	-	-	-	1.224.000	1.224	15
II	Thực phẩm tươi sống	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	18.360
1	Gia súc, gia cầm	-	-	kg	2,86	194.480	-	-	-	194.480	194	100
2	Cá tươi, thủy sản	-	-	kg	1,56	106.080	-	-	-	106.080	106	120
3	Rau các loại	-	-	kg	9,64	655.520	-	-	-	655.520	656	4
III	Thực phẩm công nghiệp	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	81.453
1	Đường	-	-	kg	0,50	34.000	-	-	-	34.000	34	20
2	Muối lát	-	-	kg	0,16	10.880	-	-	-	10.880	11	7
3	Bột ngọt	-	-	kg	0,20	13.600	-	-	-	13.600	14	45
4	Nước mắm	-	-	Lít	0,20	13.600	-	-	-	13.600	14	50
5	Dầu ăn các loại	-	-	Lít	0,90	61.200	-	-	-	61.200	61	65
6	Nước lọc đóng chai	-	-	Lít	60	4.080.000	-	-	-	4.080.000	4.080	8
7	Bánh, mứt, kẹo các loại	-	-	kg	2	136.000	-	-	-	136.000	136	150
8	Rượu	-	-	Lít	2	-	-	-	-	33.920	34	150

PHỤ LỤC 02



**DỰ KIẾN KẾ HOẠCH DỰ TRỮ HÀNG HÓA THIẾT YẾU PHỤC VỤ TIẾT 2022
CỦA CÁC THÀNH PHẦN KINH TẾ**

(Kèm theo Kế hoạch số .../KH-UBND ngày .../11/2024 của UBND thị xã An Khê)

TT	Đơn vị	Tổng giá trị hàng hóa dự trữ (Triệu đồng)	Ghi chú
I	Thương mại	812.760	
1	Doanh nghiệp kinh doanh xăng, dầu	77.000	
2	Doanh nghiệp, hộ kinh doanh thương mại	735.000	
3	Công ty CP thiệt bị VTYT Gia Lai	80	
4	Nhà máy đường An Khê	680	
II	Công nghiệp	20.413	
1	Điện lực An Khê	13.293	
2	Công ty CP Nước Sài Gòn - An Khê	7.120	
III	Các chủ thể kinh doanh khác	85.362	
	Tổng cộng I+II+III	918.534	